
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 53, terça-feira, 23 de março de 2021. P á g i n a  | 6 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Silva 

João Henrique Correia 
Pimentel 

2321966 

Rafael Alves de Oliveira 2726882 

Renata Barbosa Vicente 2139297 

Ana Vitoria de Almeida 
Macedo 

1425492 

5º ao 10° 

Elias Marques Ferreira de 
Oliveira 

2365776 

Élida Fernanda Xavier Júlio 2279369 

Raphael Leite de Andrade 
Reis 

2321709 

Rodrigo de Paiva Cirilo 2139160 

 

REPRESENTANTE DISCENTE MATRÍCULA 

 João Gonçalves Antunes da Silva 200706917 

 Joana D'arc Barros de Lima 200698358 

 Cabo de Santo Agostinho, 23 de março de 2021. 
 
PORTARIA N.º 006/2021/CGCG/UACSA, DE 23 DE MARÇO DE 2021 
 
O Coordenador Geral de Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica do 
Cabo de Santo Agostinho – UACSA, da Universidade Federal Rural de 
Pernambuco - UFRPE, no uso das atribuições legais e estatutárias, e 
seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 06/11/2013, 
 
RESOLVE: 
 
DESIGNAR, os membros abaixo listados para compor o COLEGIADO DE 
COORDENAÇÃO DIDÁTICA DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM 
ENGENHARIA DE MATERIAIS (BACHARELADO) UACSA/UFRPE, 
para o biênio 2021-2023, e tendo em vista o que consta no processo 
n°23082.001689/2021-65. 
 

REPRESENTANTE DOCENTE SIAPE 

Verônica Cristina de Souza Diniz 
(presidente) 

2366418 

Aureliano Xavier dos Santos (vice-
presidente) 

3013171 

  

REPRESENTANTE DOCENTE SIAPE PERÍODO 

Ana Cláudia Vaz de Araújo 1299792 

1º ao 4° 
Albert Steven Reyna Oca 3066537 

Jucleiton José Rufino de Freitas 3022573 

José Fernando Dagnone Figueiredo 2142538 

Daniela de Lourdes A. Coutinho 
Simões Andrade 

1162875 

5º ao 10° 

Marcos Gomes Ghislandi 2144771 

Renalle Cristina Alves de Medeiros 
Nascimento 

1305182 

Rogério Fagundes Leite 3010453 

Vinícius Dantas de Araújo 2144582 

 

REPRESENTANTE DISCENTE MATRÍCULA 

Millena Monique Siqueira da Silva 
(TITULAR) 

200713349 

Arthur Soares Bezerra de Andrade 
(SUPLENTE) 

200709407 

Cabo de Santo Agostinho, 23 de março de 2021. 
 
 

Amanda Souza de Paula 
Coordenadora Geral de Cursos de Graduação 

UACSA/UFRPE 
 

CODAI 
 
PORTARIA Nº 016/2021-CODAI, de 15 de março de 2021. 
 
O DIRETOR GERAL DO COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO 
IKAS DA UFRPE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no artigo 34, inciso “V” do Regimento Interno do 
Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE, aprovado pela 
Resolução nº 118/2019 do Conselho Universitário da UFRPE, 
 
RESOLVE: 
  
Art. 1º - DESIGNAR, no interesse da Administração, os servidores abaixo 
descritos para comporem a Comissão de Apoio ao Educando do Colégio 
Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE (CODAI) da Universidade 
Federal Rural de Pernambuco (UFRPE). 
 

Comissão de Apoio ao Educando 
Carga-
horária 
Semanal 

Presidenta Carla Caroliny de Almeida 
Santana 

SIAPE nº 
1058082 

---------- 

Titular Alexandre Luís de Souza Barros SIAPE nº 
1380727 

04 horas 

Titular Julliane Campelo do Nascimento SIAPE nº 
2122902 

04 horas 

Titular Maria do Socorro Ferreira SIAPE nº 
1303333 

04 horas 

Titular Maria dos Prazeres Arruda da 
Silva Alves 

SIAPE nº 
2645362 

04 horas 

Titular Maria Rafaella da Fonseca 
Pimentel Mendonça 

SIAPE nº 
1033130 

04 horas 

Titular Reginete Cavalcanti Pereira SIAPE nº 
0385020 

04 horas 

Titular Suely Alves de Lima Agra SIAPE nº 
1310724 

04 horas 

 
Art. 2. – O período de funcionamento e atuação desta Comissão de Apoio 
ao Educando do Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE será até 
o dia 28 de janeiro de 2022. 
 
Art. 3. - Os Titulares desta Comissão deverão cumprir sua carga horária de 
forma remota e presencialmente no Núcleo de Apoio ao Educando, no 
Campus Centro do CODAI, ao retorno das atividades presenciais dentro das 
normas de biossegurança de combate ao COVID-19. 
 
PORTARIA Nº 017/2021-CODAI, de 17 de março de 2021. 
 
O DIRETOR GERAL DO COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO 
IKAS DA UFRPE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no artigo 34, inciso “V” do Regimento Interno do 
Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE, aprovado pela 
Resolução nº 118/2019 do Conselho Universitário da UFRPE, e tendo em 
vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.010418/2020-72 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - AUTORIZAR a prorrogação do prazo da Portaria Nº 050/2020-
CODAI, de 17 de dezembro de 2020, publicada no Boletim de Serviço de 
Edição nº 216, sexta-feira, 18 de dezembro de 2020, por 90 (noventa) dias, 
com base na decisão do Pleno do Conselho Universitário da Universidade 


